
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 137 del 02/12/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 137 DEL 02/12/2021 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE AI SENSI DEL D.LGS. 

198/2006 - TRIENNIO 2022-2024. 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì due, del mese di Dicembre alle ore 09:30, nella sala delle adunanze di 

questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle persone dei 

Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI 

VICESINDACO DE SANTIS ROCCO -- 

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO -- 

ASSESSORE ROMANO ELEONORA SERENA SI 

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BARONE ANDREA VITO, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. VERDESCA DARIO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 137 del 02/12/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna", il quale riunisce e riordina in un unico testo tutta la normativa nazionale volta ad eliminare 

le discriminazioni ed attuare pienamente il principio dell'eguaglianza tra uomini e donne, fissato 

dalla Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

Atteso che l'art. 48 del citato Decreto Legislativo, in particolare, prevede che le amministrazioni 

pubbliche adottino piani triennali di azioni positive volte ad assicurare la rimozione degli ostacoli 

che impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e 

donne; 

 

Vista la Direttiva emanata dal Ministro per le Riforme e le Innovazioni Tecnologiche e dal Ministro 

per i Diritti e le Pari Opportunità, firmata in data 23 maggio 2007, concernente le misure per 

l'attuazione delle pari opportunità nella pubblica amministrazione; 

  

Rilevato che detti piani devono, tra l'altro, promuovere l'inserimento delle donne nei settori e livelli 

professionali nei quali sono sottorappresentate e favorire il riequilibrio della presenza femminile 

nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario tra generi non inferiore a due 

terzi; 

 

Atteso che: 

- le azioni positive sono misure temporanee speciali che, in deroga al principio di uguaglianza 

formale, sono mirate a rimuovere gli ostacoli alla piena ed effettiva parità di opportunità tra 

uomini e donne. Sono misure “speciali”, in quanto non generali, ma specifiche e ben 

definite, che intervengono in un determinato contesto per eliminare ogni forma di 

discriminazione, sia diretta sia indiretta, e “temporanee” in quanto necessarie fintanto che si 

rileva una disparità di trattamento tra uomini e donne; 

- le azioni positive rappresentano misure preferenziali per porre rimedio agli effetti 

sfavorevoli indotti dalle discriminazioni, per guardare alla parità attraverso interventi di 

valorizzazione del lavoro delle donne e per riequilibrare la presenza femminile nei luoghi di 

vertice; 

 

Considerato che: 

- con propria deliberazione n. 23/2021, è stato approvato il “Piano delle azioni positive per il 

triennio 2021-2023”; 

- in continuità con il precedente PAP, è stato definito un nuovo “Piano delle azioni positive 

per il triennio 2022 - 2024”; 

- gli interventi del Piano si pongono in linea con i contenuti del Documento Unico di 

Programmazione (DUP), del Piano della performance e del Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e sono parte integrante di un 

insieme di azioni strategiche, inserite in una visione complessiva di sviluppo 

dell’organizzazione, dirette a garantire l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa, 

anche attraverso la valorizzazione delle persone e delle loro competenze. In quest’ottica, in 

coerenza con altri strumenti di pianificazione e di programmazione triennale, il Piano ogni 

anno sarà aggiornato e approvato il Piano per il triennio successivo; 

 

Preso atto che il Comune di Alezio, consapevole dell’importanza di uno strumento finalizzato 

all’attuazione delle leggi di pari opportunità, intende armonizzare la propria attività al 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 137 del 02/12/2021 

perseguimento e all’applicazione del diritto di uomini e donne allo stesso trattamento in materia di 

lavoro, ha predisposto un Piano di Azioni Positive per il triennio (Allegato A), che evidenzia le 

attività che questa Amministrazione vuole porre in essere nel prossimo triennio; 

 

Ritenuto di dover provvedere all'adozione del piano triennale 2022-2024 delle azioni positive 

previsto dall'art. 48, D.Lgs. 198/2006 e di armonizzare la propria attivitaÌ al perseguimento e 

all'applicazione del diritto degli uomini e delle donne allo stesso trattamento in materia di lavoro; 

 

Dato atto che, successivamente alla sua adozione, si provvederà a trasmettere copia della presente 

deliberazione alla Consigliera di Parità presso l’Amministrazione Provinciale di Lecce; 

 

Visto che il responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità 

tecnica, attesta la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

- l'art. 42, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Adozioni e finalità delle azioni positive”;  

- il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

- il C.C.N.L. Comparto Regioni e autonomie locali 14 settembre 2000 e, in particolare, l'art. 19; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge,  

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

 

2. di approvare il Piano di Azioni Positive per il triennio 2022/2024, nei contenuti di cui 

all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, redatto ai sensi dell’art. 48 del 

D.Lgs. 198/2006; 

 

3. di dare atto che nel periodo di vigenza saranno raccolti pareri, consigli, osservazioni, 

suggerimenti e possibili soluzioni ai problemi incontrati da parte del personale dipendente in 

modo da poter procedere alla scadenza ad un adeguato aggiornamento; 

 

4. di disporre ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69 la pubblicazione 

del presente atto all’Albo Pretorio Informatico Comunale per la durata di giorni 15; 

 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Consigliera di Parità della Provincia di 

Lecce; 

 

6. di disporre altresì la pubblicazione del presente atto sul sito web comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

7. di trasmettere il presente atto alle OO. SS. e alla RR. SS. UU. Competenti; 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 137 del 02/12/2021 

8. di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari ex art 125 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Successivamente, con votazione unanime e favorevole, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4), del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. BARONE ANDREA VITOi Dott. VERDESCA DARIO 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 137 del 02/12/2021 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 742 del 25/10/2021: 

 

con oggetto : APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE AI SENSI DEL D.LGS. 

198/2006 - TRIENNIO 2022-2024. 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Avv. MANIERI  MARIA NADIA in data 25/10/2021. 

 

 

Alezio, lì 25/10/2021. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

     Avv. MANIERI  MARIA NADIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 137 del 02/12/2021 

 

La proposta n.ro 742 del 25/10/2021 

 

NON RICHIEDE PARERE CONTABILE 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 137 del 02/12/2021 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1090 

 

Il 02/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 137 del 02/12/2021 con oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE AI SENSI DEL D.LGS. 198/2006 - 

TRIENNIO 2022-2024. 

 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

 

Eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data : 02/12/2021. 

Diventerà esecutiva in data : 12/12/2021. 

 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CHERILLO FRANCESCO ANTONIO il 02/12/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ii 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


